3. Considera, quanta sit causa horro-  
roris, si cum sancto Davide memores  
repetas, te in hoc versatum esse inferno. & si modò, uti sperare licet, illo non sis, cui id in acceptis referre debes, nisi summæ Bonitati Divinæ. *Nisi quia Dominus adjuvit me, perierim minus habitasset in inferno anima mea.* Tu non eras, qui prior manum DEI porrigeres. ipse primus porrexit tibi. & quo modo porrexit? procurando, ut illum legeres librum scripturæ

ut illi interesset concioni, illi persona loquereris, illud certeres probitatis exemplum. Quod si hoc modo factum non esset, nisi quia Dominus adjuvit te; in hanc usque horam perseverasses in peccato; habitasset in inferno anima tua. Verè igitur potes dicere parum abfuisse, ut adhuc haberes. paulominus. Quia quàm parum abfuit, ut illum librum non legeres, illam concionem non audires, cum eà personam sermonem non faceres, illud exemplum bonum non videres? si te spectes, clarè vides fuisse casum, non perinde, si DEUM respicias. quia ille singulari providentiâ ita res omnes & rerum circumstantias disposuit, ut contingeret recte facere modicum illud bonum, quod esse debuit occasio salutis. Vide igitur, quantum oporteat te agnoscere obligarum tantæ Bonitati. protestando hanc esse solam, à quâ salus tua manaverit. Nisi quia Dominus adjuvit me, paulominus habitasset in inferno anima mea.

## XV.

Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus. quando autem factus sum vir, evacuavi, quæ erant parvuli. 1. Cor. 13.

Considera Parvulos esse homines (quis dubitet?) sed imperfectos; & tales nos sumus in terrâ respectu Dei, imperfectissimi sumus: nec loqui de illo possumus, nec illû aestimare, nec de illo cogitare, & ideo cû illo agimus imitamur parvulorû. quare? quia eo prorsus

4. Considera, quid non ageret damnatus, si illi Misericordia Divina concederet, egredi ex inferno. numquid videtur quamprimum se abditurus in densissima nemora, afflictorus in spelæis, maceraturus in sepulchris? cur igitur tam parvi facis gratiam, quam etiam tibi DEUS præstitit, eruendo è peccato? & verò tu fortè adeò eris vecors, ut denudè te immittas in infernum, unde ille te eruit. sed numquid hoc foret portentum stultitiæ? perpende parum, fieri ne possit, ut damnatus è suo barathro eductus paucos intra dies eò cupiat reverti, quasi pœnitentia ductus ejus gratiæ, quam à Domino accepit. & tu hoc voles? Ah! quàm clarè constat à te non cognosci favorem tibi à DEO exhibitum. Idcirco cave, quia ab inferno, qualis est peccati, dum vita durat, semper patet exitus, sed non semper exitur.

Queretis me, & in peccato vestro moriemini.

\* \* \*

modò nos habemus, uti cû in ætate puerili nō sciebamus nec loqui, neq; judicare, nec cogitare de re ullâ nisi pueriliter: loquebamur ut parvuli, sapiebamus ut parvuli, cogitabamus ut parvuli. quæ est loquela parvulorum? halbutiens, truncata, tarda, laboriosa: unde pro-

Bb 2

mi-

miraculo habetur, si loquantur diser-  
tè: *Linguae infantium sicut disertat.*  
Sap. 19. & talis est lingua nostra re-  
spectu DEI. à, à Domino **DEUS**:  
*ecce nescio loqui, quia puer ego sum.*  
Jer. 1. v. 6. si sit in terrâ, qui in re ali-  
quâ ritè loquatur de DEO, miraculum  
est. Et quale est iudicium parvulo-  
rum? est iudicium distortum, iudici-  
um perversum. magna æstimant, u-  
ti parva, quæ quotidie tractant, nec  
habent gustum, nec sensum eligendi  
verum bonum. *Possidebunt parvuli  
sultitiam.* Prov. 14. v. 9. Tale est ju-  
diciam nostrum respectu DEI. Di-  
scutimus de ipso sicut de rebus, quas  
habemus in terrâ sensibus subjectas.  
*Non sapis ea, quæ DEI sunt.* Mat. 16. v.  
13. quæ demum cogitatio parvulorum?  
est cogitatio consentanea phantasie,  
adeoque impropria, vaga, & similior  
cogitationi somniantis quàm vigilan-  
tis. *Quasi axis versatilis cogitatus illius.*  
Eccl. 33. v. 5. Et talis est cogitatio no-  
stra respectu DEI. quia in eo cogitan-  
do mentem figere non valeamus, uti o-  
porteret, & cum de illo cogitamus,  
eum nobis representamus nunc spe-  
cie hominis, nunc arboris, nunc ani-  
malis, nunc solis, hoc est sub ineptissi-  
mis somniantium larvis. *Cui ergo si-  
milem fecistis DEVM?* Job. 17. v. 11.  
Cum igitur evaserimus in vitam alte-  
ram, ad ætatem perfectam, *in virum  
perfectum.* Eph. 4. v. 33. Repentè,  
ut homines maturi, deponemus istum,  
quem nunc usurpamus, modum par-  
vulorum: *Evacuabimus, quæ sunt  
parvuli.* quia cogitabimus de DEO,

judicabimus de DEO, loquentes  
DEO, ut oportet. & hoc est, ut  
juxta litteram dicere vult Apostolus,  
at quando veniet hæc hora? quæ  
veniet: ergone inveniri potest illa  
qui magis amet ætatem suam infantilem  
quàm virilem? *Usq; quo parvuli  
diligunt infantiam?* Prov. 1.  
2. Considera, quòd ordine tra-  
ctis primum sit cogitare, deinde judi-  
care, demum loqui. sed Apostolus  
ordinem servavit prorsus oppositum  
primo loco posuit loqui, altero ju-  
dicare, tertio cogitare. *Loquebatur  
parvulus, sapiebam ut parvulus, cogi-  
tavi ut parvulus.* nòstine, cur hoc  
ordinem servaverit? quia sic omnia  
faciunt parvuli. prius loquuntur  
de rebus, tum judicant: prius judicant  
dein cogitant. tanta est illorum im-  
peritia. In hunc planè modum agunt  
in terrâ homines de DEO. Audis  
quantâ temeritate nonnulli loquantur  
toto die de altissimis mysteriis, de ju-  
diciis DEI immensis, de ipsius Pro-  
videntiâ, de Prædestinatione, de immen-  
sitate animarum, quas condidit: hoc  
pronunciant, quod ipsis venit in bar-  
bam: hoc est prius loquuntur, deinde  
judicant. porro judicant antè, quàm  
bene cogitaverint. quia vix primis im-  
buti elementis litterarum etiam trivi-  
alium, etiam profanarum, occupant  
officium Theologorum, sed tam apud  
ut meritò de quovis illorum dici pos-  
sit: *Quis est iste involvens sententias  
sermonibus imperitis?* Job. 38. v. 2.  
quantò melius facerent dicendo, se esse  
pueros, & ut tales nescire loqui: *Nescio  
loqui.*

loqui. audiant saltem, quod illos monuit Ecclesiastes. *No temere quid loquaris, neque cor tuum sit velox ad proferendum sermonem coram DEO: DEVS enim in celo & tu super terram.* Eccl. 5. v. 1. Ita est, perversus hic ordo, quem seruamus in terrâ, cessabit in celo: *Evacuabitur.* quia primò videbimus *Dominum*, non ut modò per ænigmata phantasia, sed *facie ad faciem.* 1. Cor. 13. deinde admirabimur, æstimabimus, & magnificè de illo sentiemus, ut mereatur. Denique de illa etiam loquemur, prorumpendo in laudes illas iustissimas, & gloriosissimas, quas omnium decursu seculorum nunquam finiemus. Ore beatum, si ex infante, qualis nunc es, evadere possis aliquando ad ætatem illam perfectam?

3. Considera, quod hæcenus dicebatur de statu gloriæ, qualis erit ille futura vitæ, id cum proportione dici quoque posse de statu gratiæ, qualis est vitæ hujus præsentis. nam hic quoque habet suos pueros, & homines maturos, *parvulos & viros.* Parvuli sunt imperfecti, viri sunt perfecti, sed quantum major est numerus parvulorum, quam virorum? *quasi greges parvulorum.* Job. 21. v. 11. Vin cognosce, quis sis, vir aut parvulus? à tribus hæc signis collige modò adductis, quomodo cogites, quomodo judices, quomodo loquaris. an putas te imprimis libenter cogitare de DEO? *Cognas, qua Domini sunt?* an potius nugas, vana commercia, curiositates, levitates cogitas, quin omnino scias, quid

sit Exercitium Præsentis Divinæ ad eò necessarium non solum horâ orationis; sed etiam interdiu? si hoc agis, parvulorum de grege es, nam isti res vanas cogitant: *qui minoratur corde, cogitat inania.* Eccl. 9. v. 23. at cogitare crebrò de magnitudine Divinæ hominū est sanorū, sapientū, consumatorū *cogitare ergo de illâ sensus est consumatus.* Sap. 6. v. 16. An putas deinde te æstimare Divina, ut oportet, in his gustum, & delectationem habere? *Sapis ea, que Dei sunt?* aut majorem sentis gustum in vanitatibus terræ? hoc si fuerit, inter parvulos censeris: nam isti sunt, qui palatum habent corruptum. *Tanquam parvulis lac vobis potum dedi, non escam.* Heb. 5. v. 14.

Denique quomodo de rebus sacris differis? *Loqueris sanam doctrinam?* an de his loqueris cum voluptate, cum dignitate, aut fortè de his proferre syllabam vix potes? si ita est, parvulus es: *Omnis enim, qui lactis est particeps, expertus est sermonis iustitiæ.* Heb. 5. v. 13. ubi è contrario inter homines adultæ virtutis aliud idioma præter istud non placet: *Sapientiam loquimur inter perfectos:* 1. Cor. 2. v. 6. Quid ergo facere oportet? *Evacuare ea, que sunt parvuli,* linguam, mentem, phantasiam mutando. Si mentem mutare velis, muta phantasmata, quæ eam tantopere pervertunt: quia quisque loquitur, prout judicat: & iudicat, prout cogitat: unde, si rectè perpendimus, hinc videtur faciendum initium, nempe ut ejicias ex animo imaginationes vanas, discordes, incompuestas, & Deo cogitando

tando serid mentem applices. *Principessa, qua digna sunt Principe, cogitabit. Is. 32.*

4. Considera, præter hoc, quod est loqui ut parvulum, iudicare ut parvulum, cogitare ut parvulum, esse pariter agere seu operari ut parvulum, quod adhuc requiri videtur ad integram eius descriptionem. *Infantes eorum exultant in sibus. Job. 21.* Et Apostolus tamen inter ea, quæ sunt parvuli, non posuit, sed hoc mirum esse non debet; quia loqui voluit de rebus, quæ in statu gloriæ ex imperfectis transeunt in perfectas, eo ferè modo, quo fieri afolet, cum ex parvulo fit vir. *Factus est vir. Ibi ergo perficietur cogitatio, quia cogitationi ænygmaticæ, quam hîc habemus, succedet clara Dei visio. Regem in decore suo videbunt oculi eius. Is. 33. v. 17.*

Perficietur iudicium, quia sine instructione magistri illico cognoscemus omnem veritatem, & illi adhærebimus, illam complectemur, absque periculo aliquâdo mutandi sententiam. *Non docet ultra vir proximum suum, & vir fratrem suum dicens: Cognosce Dominum: omnes enim cognoscent me à minimo usque ad maximum, dicit Dominus. Jer. 31. v. 35.*

Perficietur loquela, quia linguæ balbutienti succedet exquisita laudatio Dei. *Lingua balborum velociter loquetur, & pland. Is. 32. v. 4.* At operatio non perficietur propriè, potius desinet, quia cælum non est locus operis sed quietis, *A modo dicit Spiritus, ut requiescant à laboribus suis, Apoc. 14. v.*

13. & hoc est, quod Cælum vere civitas quietis: *festinemus ingredi illam requiem. Heb. 4. v. 11.* Cætera opera, quæ illic fiunt, ad hæc restringuntur, ad videndum Deum, standum Deum, laudandum Deum in his invenietur plena felicitas: quia vita paræ dedita commotioni ad patriam spectat, ubi est optima Magdalena. In exilio non se est Contemplationi jungere ad nem & efficere, ut Magdalena locungat operam Marthæ. Unde minimum quantum experimur operum parvulorum, quænam illa: plures numerata, quæ scilicet sunt mysteriorum. quodâ tamen cognoscatur: piæ nota omnibus tres conveniunt proprietates. prima est, quod sine operatuissima, quia parvuli non solent joculari, saltare, & quod serid fiunt, imitari potius quàm exerceat hoc pertinet ad substantiam operum: secunda est, quod sine opera facta proprio amore, quia parvuli nihil agunt nisi quod genio suo vel luctu commodatam putant, nunquam operantur publicæ utilitatis studio. Et hæc spectat ad finem operum. Tertia est, quod sine opera facta cum summo constantiâ, quia parvuli subito recedunt, cuius amore mox tedio capiunt nunc ita cantur, mox placantur, mox plangunt, mox ridet, quia hoc agunt quod genio & varia rerum apprehensio iplis offert. Et hoc demum est, quod attinet ad modum operum. Ecce! nunc quid in vitâ spirituali sit operari in

parvulum. Est facere opera infructuosa, qualia sunt omnia, quæ Indiferentia vocantur, sed non utilia. *opera eorum opera inutilia.* Iasi. 59. v. 6. Spectare in agendo potius proprium commodum, quam beneplacitum, & gloriam DEI, quam publicam utilitatem. *Omnes, quæ sua sunt, querunt, non quæ IESU Christi.* Phil. 3. Et deum in his ipsis esse instabilem, mutando facile Exercitia pietatis, mutan-

do Conscientiæ arbitros, mutando templa, Congregationes, ipsūque modum vivendi. & quoniam hæc est præ omnibus singularis parvulorum proprietas, ita est iis maxime propria, qui sunt maxime imperfecti. *Peccatum peccavit Ierusalem: propterea instabilis facta est.* Thr. 1. v. 8. Tuum nunc est examinare te ipsum, & agnoscere, quem gradum attigeris in ætate virili.

## XVI.

*Erunt in montibus quasi columba convallium, omnes trepidi.* Ezech. 7. v. 16.

1. Considera septem esse proprietates Columbæ, quibus mirificè exprimuntur 7. dona Spiritus sancti: & forte idcirco etiam Spiritus sanctus semper apparere voluit in specie columbæ potius, quam cuiusvis alterius animalis licet innocentis. Vides imprimis Columbam rarâ quadam simplicitate esse præditam, esse puram, esse sinceram, & ab omni malitiâ alienâ. Et ista ejus proprietates apta est ad exprimendum donum sapientiæ, quæ longè diversa est ab illa Politicâ secularium, hæc tota componitur è fraudibus, figmentis, commodis propriis. *Sapientia callidi est intelligere vitam suam.* Prov. 14. v. 8. illa aliud non est quam veritatis amor. *Veritatem meditabitur guttur meum.* Prov. 8. v. 7. Vides columbam acutissimo visu distinguere grana sili projecta, & inde reprobare mala, eligere bona. Et hæc

ejus proprietates apta est ad exprimendum donum scientiæ, vi cuius sciunt sapientes opere ipso discernere verum à falso, & ita solis se nutrire doctrinis sanis. *Sciunt reprobare malum & eligere bonum.* 7. v. 15. Vides columbam etiam partus non suos benevolè curare & pascere. & hæc proprietates apta est exprimendo dono Consilij, vi cuius sancti illorum etiam curam gerunt, qui ad illos non pertinent. *Consilium illorum sicut fons vita.* Prov. 21. v. 16. & ut tale neminem excludit, qui quidem velit accedere. Vides columbam libenter versari prope rivus, quia viso accipit illico se demergere potest in aquâ, & ita eludere ejus impetum. Et hæc proprietates apta est ad exprimendum donum Intellectus, vi cuius sancti libenter circumeunt rivus Scripturarum Divinarum, *Resident super fluentia plenissima.* Cant. 5. v. 12. ut in illarum

larum cognitione demerit mille declinent insidias inimici. Vides columbam fellis esse expertem, mansuetam, modestam, totamque amabilem. Et hæc ejus proprietas apta est ad exprimendum donum Pietatis, vi cujus etiam sancti expertes sunt omnis iræ contra proximum, non sunt acerbi, non amari, sed potius omnibus placidi, monstrantes ipsis, quod S. Petrus volebat, *In Patientiâ Pietatem.* 2. Pet. 1. v. 6.

Vides familiare esse columbæ nidificare in petris, non ut aliæ solent aves, in plantis. & hæc ipsius proprietas apta est ad exprimendum donum Fortitudinis, vi cujus sancti libenter versantur in plagis Christi Crucifixi, qui eos confortat, & ibi suam habent refugium, suam requiem non minus quam in petra firmissima: *Columba mea in foraminibus petrae.* Cant. 2. v. 14. Vides columbam esse timidissimam, etiam præ ceteris avibus: non exponit se periculo, non præfidit, imò ut securam se reddat, etiam longius fugit quam necesse sit, usque ad nubes. & hæc ejus proprietas denique apta est ad exprimendum donum Timoris, vi cujus sancti nunquam de se ipsis confidunt, sunt Zelotypi, sunt circumspecti, & sæpe timent, ubi alii securitatem sibi promittunt. *Verebar omnia opera mea, sciens, quod non parceres delinquenti.* Jobi. 9. v. 28. Proinde tot inter proprias suas dotes haud alia carior esse debet columbæ, quam ista, quæ aliàs ignobilior ceteris videtur, nempe proprietas timendi: quia ista omnes alias servat. væ illi, si hanc non haberet,

nam quâ ratione sese defenderet? *Justi firmamentum ejus formidant.* Pl. 88. Et ita res habet etiam carnis. Inter omnia dona spiritus sancti hoc præcipue ad mortem usque servandum est, castus nimirum Timor. *Serva Timorem Domini, & in illa terasce.* Eccl. 2. v. 6. Hoc amissum etiam cetera perduntur? audis proinde, quomodo velit Dominus, ut omnes se gerant, nempe ut trepidæ columbæ. *Erunt in montibus quasi columbæ in vallum omnes trepidi.* Sicut innocentes sint tot præditi dotibus, quæ communiuntur à columbis; hæc ipsa castitas amplius metuendi, quia plurimum ponuntur insidiis orei invidentis, eos persequitur. Tu verò ut timeas, forte erubescis de eo, quod committis omnibus? gloriari potius oportet. *timore DEI sit tibi gloria.* Eccl. vers. 22.

2. Considera, quomodo non multi putent timorem esse solum incipientium, non perfectorum in vita spirituali, sed hoc falsum est. *Erunt in montibus quasi columbæ in vallum omnes trepidi.* Qui consistunt in altissimis jugis perfectionis sublimis perinde habent, quod timeant, ac illi, qui in humis versantur. Columbæ, postquam volatu in montes evaserunt, minus timent, quam cum ambularent in vallibus. Non sic agere justos decet. Tertium illis timendum est in fine, sicut dicere fas est, quantum in principio perfectionis. Cum jam in altum erecti præfidunt, crede mihi, pessimum hoc esse signum: nempe quod jam aliquam

de se existimationem conceperint, & ideo multum erit, si eos DEUS non deserat. quia hic facilius tolerat peccatorem humilem, quam justum superbum. Ecce! quot perierunt etiam postquam attigerunt verticem montium. Saul, Salomon, Didimus, Hosius, Origenes, Tertullianus nunquid omnes reputati sunt sancti? cave igitur, ne presumas. Quantum canque in sublimi positus tibi videaris, demisce de te senti. *Noli altum sapere, sed time.* Rom. 11. quia vult Dominus te in alto non timere minus, quam timebas in humili. *Erunt in montibus quasi columba convallium omnes trepidi.* Timor initialis, qui est incipientium, temporis progressu non est perdendus, sed perficiendus, ita, ut non sit minor, sed melior, ut ex initiali fiat castus. id quod continget, si jam non penam consideret, sed culpam tantum. Unde cum dicitur *charitas perfecta foras mittere timorem.* 1. Jo. 4. id intelligi debet de timore penae, qui ipsi adversatur, non de timore culpae. Ceterum in progressu magis quisque timere debet, quam initio Conversionis. uti navis magis timet, cum auro gravis revertitur ex Indis, quam cum vacua exivit portibus Europae. tunc enim magis est obnoxia praedonibus.

3. Considera quosdam sibi persuade-  
dete, siquidem timendum est sanctis,  
illis timendum magis, qui inter homi-  
nes versantur concionando, confiten-  
tes audiendo, consulendo, docendo,  
quam qui in solitudine inter brachia  
sactae contemplationis quiescunt. sed  
*R. P. Pauli Segneri Manna Anima.*

falluntur. *Erunt in montibus quasi columba convallium omnes trepidi.* Etiam justis solitariis timendum est, quemadmodum ceteris, qui versantur in populo. Columbae montium incolae non omni momento timent, ut incolae vallium, quia procul a consortio hominum non tam crebris exponuntur periculis. non sic agere Justis convenit. Et si versentur in montibus, in claustris, in cellis, in cavernis, perpetuo timendum ipsis est, uti his, qui degunt in *meditationis pravae*: quia hostes invisibiles ubique sunt, ubique insidiantur, tenduntque laqueos etsi diversos. Numquid solitarii fuerunt Victorini, Theophyli, Tolomazi, Erones, Jacobi, Guarini, Macarii, & solitarii probatissima vitae. & hi tamen haeserunt in laqueo. Et ideo, si DEi causa in solitudinem concesseris, timendum tibi est, sicut illis, qui propter eundem inter homines versantur. *Erunt in montibus quasi columba convallium omnes trepidi.*

4. Considera, quosdam in ea esse sententiam, cum omnibus sanctis timendum sit, tam qui vitam contemplativam, quam qui activam profitentur, saltem illis moderatè esse timendum. sed hoc quoque falsissimum est. *Erunt in montibus quasi columba convallium omnes trepidi.* non ait *Timidi*, sed *Trepidid*, quoniam talis debet esse timor, ut illos denique faciat trepidare. quia valde tremenda sunt Judicia Divina. *Judicia DEI abyssus multa.* an ignoras abyssum etiam visam è fenestram turris securissimae incutere horrorem? cur incutit? fortè quia illic es in periculo cadendi?

Cc

ne-

nequaquam, sed quia apprehendis periculum. Quando lapsus est funestus, irreparabilis, immensus, natura nos vult trepidare etiam ad apprehensionem periculi. Jam verò quod vult natura, id etiam Gratia requirit, imò magis, quia in ordine gratiæ non tam facile solum est imaginarium periculum, ut in ordine naturæ. imò nimium quantum semper nobis imminet. *Ecce! qui servant ei, non sunt stabiles, & in Angelis suis reperit pravitatem.* si ita est, habes sanè, cur tremas, & trepides. Timor dum intrus se continet, non est tremor. tunc tremor est, cum foris se ostendat. fac igitur, ut etiam timor tuus appareat, noli erubescere. ostende illum fugiendo procul à pravis occasionibus: ostende

de abhorrendo à scandalosis conspectis, deponendo visu superciliosum, qui non est proprius timentis. *lumba, quæ timida est, solet idcirco am semper esse mæsta: non vanè titillat, more aliarum avium, sed quasi dolens sortem suam miseram, & tu facere confuesce.* Rursus modicus, fabulæ, facetiæ, sales verum non conveniunt homini timido sed trepido. & eò pertingere debent Iusti omnes moris Divini, ut etiam trepidet

*Erunt in montibus quasi columba corvallisium omnes trepidi.*

\* \* \*

## XVII.

*Obsecro, ut dignè ambuletis vocatione, quæ vocati estis, cum omni humilitate, & mansuetudine, cum patientiâ supportantes invicem in charitate, solliciti servare unitatem spiritûs in vinculo pacis.* Eph. 4. v. 1.

1. Considera, cum Dominus per linguam tanti sui Ministri, quantus est Apostolus, rem aliquam non solum petit, sed obsecrat, sed obtestatur, rem esse oportere maximè necessariam. audi, ut loquatur: *Obsecro, an nescis? cû obsecrationib<sup>9</sup> loquitur pauper.* Prov. 18. Pauperes sunt, qui petunt modo tam humili, qui supplicat, qui obtestatur: Dominus summæ Majestatis quando unquam eò se demittet? &

tamen Dominus tuus usque adeo quasi vilescit, ut dicat: *Obsecro.* Signum ergo est illum vehementer cupere obtinere, quod petit. & quid te petit? ut noveris in pace vivere. *Obsecro &c.*

2. Considera, cum Dominus in loco aliud non petat, quàm ut vivas in pace, videri posse, satis longè hoc peti, cum inde orditur, ut dignè ambules vocatione tuâ, sed non est ita. quod

imò vult, ut ex hoc ipso colligas momentum negotii, quod tractatur. quæ est vocatio tua? haud dubiè Christiana Religio, vel minùs perfectà, qualem profitentur seculares familiæ, vel perfectior, quæ in sacris Cætibus exercetur. Porrò ista, qualiscunque est, si rite observas, tota fundatur in unitate Spiritûs. Unde Christus unum ejus esse voluit Caput, suum scilicet in trinis Vicarium, ut constaret illam esse oportere unum corpus. & esse voluit unum corpus, ut constaret illi inesse oportere unum spiritum. *Unum corpus & unus Spiritus.* Eph. 4. neque hoc satis illi fuit; sed ante suum in cælum abitum aliud non postulavit à Patre pro fidelibus, qui tunc erant, vel deinceps futuri erant super terram, quam ut omnes essent una res sola: *Rogo Patrem pro eis, qui credituri sunt in me, ut omnes unum sint.* Jo. 17. v. 21. Postulare potuit verbis tam disertis, ut essent pauperes, modesti, mortificati, sed satis illi fuit petere, ut essent invicem strictissimâ conjuncti charitate. quæ si adesset, dubium non erat, fore, ut omnes reliquæ virtutes in ipsis efflorescerent. sed ad hoc obtinendum non sufficiebat exigere, ut esset conjunctio quædam ordinaria, sed ut esset singularis, ut esset summa. unde non dixit Patri. *Rogo, ut sint uniti.* sed ait; *Rogo, ut sint unum.* & quomodo? *ut sint unum sicut & nos.* Jo. 17. Ecce quam arctam voluit esse inter fideles suos unionem, qualis scilicet inter Divinas Personas intercedit. non quòd aliqua inter creaturas conjunctio æ-

quare possit mirabilem illam unionem personarum, sed quòd eam valeat saltem imitari. Hoc petit illa particula *sicut*, non æqualitatem, sed similitudinem. ita ut quemadmodum Persona Divinæ sunt distinctæ, sed non divisæ, imò nec divisibiles quidem, ita inter se sint fideles non per naturam, hoc enim fieri nequit, sed per charitatem *cor unum & anima una.* Act. 4. Non modò *cor unum*, quia cor denique scindi potest, uti Joab tribus lanceis scidit illud Absalonis, sed etiam *anima una*, quia talis est anima, ut in eâ nec fingi quidem possit ne dum fieri divisio. Hoc proprium est insignie hominis Christiani, non Pietas, non mortificatio, non modestia, sed Unio fraterna. & propterea etiam ista præ quavis aliâ est illa vocatio, ad quam Christus te vocat, & ut eâ dignè ambules, te rogat, obsecrat, obtestatur. *Obsecro, ut dignè ambuleris vocatione, quâ vocati estis &c.* Et quid est dignè ambulare? est nihil agere huic vocationi contrarium, imò in eâ semper proficere, semper progressum facere, hoc enim est *Ambulare.* in viâ Domini ambulare, est perfici: *Ambulam me, & esto perfectus.* Gen. 17.

3. Considera huic unitati servandæ, quæ ad eò propria est Christianorum, in omni familiâ, in omni cœtu, quatuor præcipuè vitia obstare, superbiam, Iracundiam, Impatentiam, zelum indiscretum. Et his quatuor vitiis totidem opponendæ sunt virtutes, quæ illa deiciant.

Primum vitium est superbia. ubi

ista dominatur, hoc est, ubi quis con-  
tendit emergere, & eminere ceteris,  
necesse est oriri lites. *Inter superbos  
semper iurgia sunt.* Prov. 13. v. 10. Et  
ideo Dominus primo loco humilita-  
tem præcipit in quocunque genere:  
*cum omni humilitate*, hoc est, tam in-  
ternâ quàm externâ. Externa sine in-  
teriore non durat: interior sine ex-  
ternâ non sufficit. *omnis ergo humili-  
tas* illa est, quæ simul tam intus quàm  
foris reddit humilem, & talem oportet  
esse tuam, si ad unitatem utilis esse  
debet. *In humilitate superiores sibi  
invicem arbitrantes.* Phil. 2. v. 3.

Alterum vitium est Iracundia. ubi  
ista locum habet, hoc est, ubi quilibet  
pronus est ad aculeos, ad offensas, ad  
injurias, necesse est dominari rixas.  
*Homo iracundus suscitatur rixas.* Prov.  
26. v. 21. Et idcirco Dominus secun-  
do loco tibi mandat Mansuetudinem,  
*cum omni humilitate & mansuetudine*,  
id est, *cum omni mansuetudine*, quia  
vocala Et illi copulat, quod humilitati  
adjungitur. & quoniam ista omni-  
moda Mansuetudo defendenda hu-  
militati necessaria? Est Mansuetudo  
operum & verborum. Quidam ira  
temperant in verbis, sed deinde non  
verentur illi indulgere operibus. Alij  
non audent factis prodere, sed linguâ  
postea nequaquam dissimulant. Tu  
cura, ut mansuetudo tua sit perfecta.  
*Fili in mansuetudine opera tua perfice,  
& super hominum gloriam diligere.* Ec-  
cles. 3. v. 10.

Tertium vitium est Impatientia. ubi  
Impatientia est, hoc est, ubi offensa

& injuria non irrogatur quidem  
sed nec ab alijs irrogata toleratur. necesse  
est nasci rixas. Et idcirco ter-  
minus tertio loco Patientiam copulat  
*cum patientiâ*, quia si iracundus  
provocat, homo patiens non  
eas non provocat, sed extinguit.  
*Vir iracundus provocat rixas, qui  
paciens est, mitigat suscitatas.* Prov. 25. v. 28.

Quartum vitium est zelus inordinatus.  
ubi zelus est, hoc est, ubi locum  
habent sinistra de proximo judicij  
censura, crises, reprehensiones, necesse  
est charitatem non violari tantum  
lacerari. *Si morderis invicem, & con-  
datis, videte ne ab invicem consumamini.*  
Gal. 5. Et ideo Dominus quarto  
loco te admonet, ut sicut tuos defectus  
ferri cupis, ita pariter acquiescas pro-  
ferendis defectibus aliorum: *suppor-  
tantes invicem*, non quòd adhibere cor-  
rectionem non conveniat, cum car-  
lignis meretur, sed ut eam facias cum  
charitate, seu loco, tempore, & modo  
debitis. & idcirco audis subjungere  
*charitate*, quia non sunt supportandi  
defectus, quos cognoscis, per neg-  
gentiam, vel timorem, si officium tuum  
illos corrigere, sed per charitatem  
duntaxat: *Charitas omnia sustinet*, &  
*omnia sustinet.* 1. Cor. 13. *suffert* cum  
pace defectus proximi: & *sustinet* cum  
patientia emendationem, si non datus  
est secuta. Ecce quatuor vitia, quæ  
velut quatuor venti furiosi tentant e-  
vertere altissimam molem, in quâ  
Christus suam stabilivit Ecclesiam,  
hoc est, non quamcunque simplicem

Unionem, sed Unitatem. Quid te agere oportet? Excute te ipsum ad dispiciendum, an non in intimis cordis tui cavernis lateat horum aliquis ventorum, quia ad morem illorum, qui terram concutiunt, aliis nocere non poterunt, quin prius funestas afferant ruinas illi cordi, quo clauduntur.

4. Considera hanc unitatem à Domino in fidelibus suis requisitam bonam esse tam eximiam, ut ad illam servandam non sufficiat quæcunque diligentia vulgaris, sed opus sit accuratissima. Et ideo illos solos debitum summo implere puta, qui non modò sunt diligentes in eâ servandâ, sed solliciti: *solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis.* Hic verò adverte, in domibus, in cœtibus, de quibus sermo nobis est, invidiam aliquando inter nonnullos inveniri unitatem: sed non est illa unitas, quam Christus postulat, sed est unitas ad malum, unitas pravae societatis, conspirationis, persecutionis. hæc revera est unitas, sed *Unitas carnis*, & ideo non est illa, quam à te Christus desiderat. Diserte desiderat *Unitatem spiritus*, ut initio tibi dicebam, hoc est illi similem, quâ gaudent Personæ Divinae: quæ omnes in hoc unum conspirant, ut aliis præstò sint potentia, sapientia, bonitate. *Ut sint unum sicut & nos.* Sed hæc unitas haberi nequit sine aliquo vinculo, quia personæ inter se non diversæ duntaxat, sed diversæ, quales sunt homines, sine vinculo colligari non possunt. Et quodnam erit hoc vinculum? an Amor? neutiquam: sed amicitia, quia

amor mutuus, qui lateret, non integrè colligat homines, ille ligat, qui patet, sed ad bene ligandum non quodvis vinculum est idoneum. necesse est illud esse tam amplum, ut neminem excludat, qui quidem debeat ligari, tam forte, ut etiam teneat. Itaque ne credas omnem amicitiam esse aptam proposito nostro. Amicitia est quintuplicis generis: Vitiosa, Communis, Naturalis, Virtuosa, Divina.

Vitiosa, quæ jungit homines ad finem malum libidinis, comestationis, & rerum ejusmodi, utique non est bona: imò nec amicitia dici potest, sed potius malevolentia, quia cum quis alterum pertrahere conatur ad peccatû, odisse illum rectius dicitur, quemadmodum odit animam suam: *Qui diligit iniquitatem, odit animam suam.* Pl. 10. & idcirco talis amicitia nequit esse vinculum, quod quarimus.

Communis, quæ jungit invicem homines propter communionem patriæ, lucrorum, negotiorum, studiorum, vel alterius commercii, mala non est, sed neque est universalis, quia ad paucos restringitur, nec stabilis, porò nihil esse debet, quo rescindi possit, & ideo vinculum nostrum esse non potest.

Naturalis, quæ unit homines propter conjunctionem sanguinis, non tantum mala nō est, sed etiam laudabilis. at non sufficit: nec omnes complectitur, nec durat, sed aliquando in odium vertitur ferissimum, sufficit hæreditas, de quâ sit contentio, ne dicam, quòd ejusmodi amicitia sæpe cedat in perniciem aliorum, ad quos non ex-

tenditur, dum videre est illum amore, quo nonnulli feruntur erga sanguinē suam, causam esse, ut eò crudelius hauriatur alienus. & ideo hoc nostrum vinculum non est.

Virtuosa, unit homines ob virtutum commercium, quibus ornantur, & multò melior est præcedentibus. nihilominus etiam illa non adeò latè porrigitur, quia virtutes, quas amat, paucis insunt, dein tam facillè mutat affectum, quàm facillè mutantur, qui virtute sunt præditi, quos complectitur, atque adeò nec ista potest esse vinculum nostrum.

Supereft Amicitia Divina, illa, inquam, amicitia, quã diliguntur homines, quia vult DEUS illos amari juxta illud: *Hoc mandatum habemus à DEO, ut qui diligit DEUM, diligit & fratrem suum.* 2. Joh. 4. & sic eos diligimus propter DEUM, & in DEO diligimus. Hæc est amicitia perfecta, hæc est vinculum tam longum, ut ad ipsos usque inimicos protendatur, tam forte, ut temporis voracitati resistat, ipsique ferro & igni, nec amare desinat, etsi desint merita amari, quia vera amandi causa non est illorum meritum sed DEUS, atque adeò ista amicitia verè illud vinculum est, quod per tot ambages quæsiimus, an existimas illud à te possideri? si non possides, hoc demum est, de quo tibi debeas providere, prætermisissis amicitiiis ceteris, quæ vel male sunt, vel imperfecta.

5. Considera, etiam hoc vinculo invento adhuc superesse, quod agas, quia etiam inter illos, qui propter De-

um & in DEO se amant, aliqui motus quidam intercedunt, quos parùm adversantur unitati. quæ causam? quia vinculum istud est vinculum charitatis, sed non parùm vinculum pacis, unde oportet utrum esse sollicitum ad protractam *Unitatem spiritus in vinculo pacis*, non potes hoc intelligere, nisi præsumas, quid sit pax. *Pax est tranquillitas ordinis.* ita eã S. Augustinus dicit, quia sicut Elementa ceterum contraria, tunc solum in pace cum ordinem servant, ut ignis cum aqua, sub hoc consistat aër, tum aqua demum terra, ita est in familiis, & coetibus hominum. Er idcirco quod quis etiam præter opinionem esse pervertit, subito tollit etiam pacem & generat confusionem. Aspirat ad personas Divinas, quas Christus esse voluit prototypon tam sublime. Tranquillitas pacis maximã, quia in ipso est tranquillitas ordinis, quæ nunquam turbatur. Pater generat, sed non generat. Spiritus sanctus ab utroque procedit, sed nec generatus, nec generans. & ita inter ipsas est illa perfectissima unitas, ad quam debes aspirare, non potes pertingere. Ecce sicut vinculum pacis observatio ordinis, ne peccata attendas, ut officio tuo benedicaris. non teingere, non misce, non immitte aliorum negotiis: *Videri misterium, quod accepisti, in Domino, & illud implens.* Coloss. 4. v. 17. ait, *quod accepisti, non ait, quod assumpsisti, & deo in religiosis familiis, in quibus*

magis viget Ecclesia spiritus, rectè dicitur id, quod complet vñculum pacis, esse obedientiam. qui transgre-

ditur mandatum, præterit ordinem, & ita pacem perturbat.

## XVIII.

*O mors, quàm amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis. Eccli. 41. v. 1.*

Considera, quanta sit infelicitas illius, qui pacem suam posuit in bonis terræ hujus. in divitiis, commoditatibus, erapulis, honoribus. non potest cogitare mortem, quod est perinde si dicam, non potest cogitare illud, cuius gratia facta est vita. Ecquis est finis, ob quem à DEO servamur in terra? an ut studeamus nostris deliciis captandis, ut genio nostro vivamus, ut gustum sequamur? certum, quòd non servamur, ut nos comparemus ad mortem, hoc est, ad transitum, à quo pendet æternitas sive præmii, sive supplicii. nonne igitur summa infelicitas est, nē quidem de hoc posse cogitare? & id tamen omnibus accidit, qui vitam transigunt in commoditatibus plurimis: non cogitant eas aliquando deferendas. *O mors quàm amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis.* Deplora miseriam, in quâ versatur tanta pars mundi, & eam tamen non agnoscit.